CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
APRESENTADA _

NA^O^sessâo ofdin^^^iaO^ I f '] i
CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
Ven ir-Presidenfe

GABINETE DO VEREADOR HÉLIO SOUSA NETO (HÉLIO TIVI)

INDICAÇÃO 829/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas

atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do

Regimento Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do

Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA,

Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO QUE SEJA FEITA A

REALIZAÇÃO DE OBRA DE CALÇAMENTO NO PÁTIO DA IGREJA SÃO JOSÉ OPERÁRIO,

LOCALIZADA NO BAIRRO CATUMBI.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição, tem como objetivo facilitar o acesso dos fiéis a igreja, tendo

em vista que, os períodos chuvosos contribuem com o aparecimento de lamas no pátio

dificultando a locomoção durante o percurso até a igreja, e o verão com aumento da poeira.

O calçamento garante melhores condições para que ocorram as cerimônias,

celebrações e festejos, permitindo que a comunidade, visitantes e fiéis possam honrar e exercer

sua fé, devoção e tradições com dignidade e conforto.

Dessa forma, é imprescindível o calçamento com a estrutura devida no pátio da

igreja São José Operário, para proporcionar melhor comodidade e bem-estar a comunidade em

geral.

Certo de contar com a sensibilidade e o compromisso de Vossa Excelência para

com 0 bem-estar da população balsense, coloco-me à disposição para quaisquer

esclarecimentos e reitero a importância desta indicação. Dessa forma, considerando a

importância do tema e a necessidade de garantir os direitos dos cidadãos, solicito a atenção do

Poder Executivo Municipal para a viabilização dessa ação.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOI ^INDATEira DE OUTUBRO DE 2025.

-yWJOSOÜSA\^ETO
Vereador autor (União Brasil)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: O6.777,130/000M1

Rua Dr, José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmaii.com

y-7

CÂMARA MUNiCiPAL DE

m BALSAS
GABINETE DO VEREADOR HÉLIO SOUSA NETO (HELIO TIVI)

9/

ARNAI DE SOUSA

Vereador Coautor (PDT)

RAFAEL DE SOUSA NUNES

Vereador Coautor (PRD)

r-.

Wh.-^
ISAURA FERREIRA OLIVEIRA

Vereadora'yoautora (REP)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr, Josè Coelho Nolelo, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com